ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 01/2025

Processo Administrativo nº 408/2025

Objeto: Execução de Interceptor e Rede Coletora de Esgoto para o Bairro do Cebrantes, no

município de Jundiaí/SP.

Ao décimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco às 14:00 horas, na Sede da

DAE S/A - Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 005 de 24 de janeiro

de 2025. Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes procedendo com o exame

dos documentos oferecido pelos interessados presentes, visando a comprovação da existência

de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição das licitantes.

CREDENCIAMENTO

Licitante  Representante/Ouvinte

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA Sérgio Ricardo Rocha Borges

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA Daniel Rodrigues

PALÁCIO CONSTRUÇÕES LTDA (CONSÓRCIO)

SAVAZONI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Joaquim Rodrigues Santos

VERDEBIANCO ENGENHARIA LTDA Renata Wagner Ribeiro

GRP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA Douglas Caldeira Blante

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA Fernando Augusto Fiorentino

CONSTRUTORA RIBEIRO LTDA Anderson Pereira Ribeiro

PONTO FORTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA Fernando da Cunha Ferreira

COLÍNEA CONSTRUÇÕES E OBRAS LINEARES LTDA Reinaldo José Gigo (Ouvinte)

SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA Thiago Lewerentz (Ouvinte)

Ato contínuo, foi aberto os envelopes contendo as propostas, a Comissão examinou a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução das propostas,

com aqueles definidos no edital.

Desconto  Valor Total Classificação

CONSTRUTORA RIBEIRO LTDA 33% R$2.200.419,86 1°

GRP SANEAMENTO E SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA*

26% R$2.430.314,48  2°

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 24% R$2.495.998,65  3°

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 23,66% R$2.507.164,96  4°

COLÍNEA CONSTRUÇÕES E OBRAS LINEARES
LTDA

22% R$2.561.682,83 5°

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA* 18% R$2.693.051,18 6°

VERDEBIANCO ENGENHARIA LTDA 18% R$2.693.051,18 6°

SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 16% R$2.758.735,35 8°

PALÁCIO CONSTRUÇÕES LTDA (CONSÓRCIO)

SAVAZONI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
15,20% R$2.785.009,02 9°

PONTO FORTE CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

10,13% R$2.951.518,40 10°

• *ME/EPP

• Observando item 5.5 do Edital– Serão corrigidos automaticamente pela CPL
quaisquer erros de soma, multiplicação e/ou arredondamento, bem como as
divergências que porventura ocorrerem entre o desconto resultante sobre preço
unitário e o total do item, quando prevalecerá sempre o primeiro.

Dando continuidade, foi aberto o Envelope de Habilitação da licitante classificada em primeiro

lugar CONSTRUTORA RIBEIRO LTDA.

Os representantes das empresas AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, PALÁCIO

CONSTRUÇÕES LTDA, PONTO FORTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e SUL VALE

CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA foram embora sem fazer vistas a documentação de habilitação.

Os representantes das empresas COLÍNEA CONSTRUÇÕES E OBRAS LINEARES LTDA e

VERDEBIANCO ENGENHARIA LTDA foram embora após fazer vistas a documentação de

habilitação.

Foi dada a palavra aos representantes presentes que declinaram do seu uso.

A Comissão informou o encerramento da sessão para análise dos documentos de habilitação,

após a análise ser efetuada a Comissão divulgará o resultado e o prosseguimento da licitação

através de Ata. Nada mais havendo a tratar, eu, Thabata da Costa Oliveira Motta, membro da

Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos

representantes presentes.

Comissão de Licitações:

Olavo Rodrigues de Oliveira Presidente

Luciana Lopes Glozan Membro

Thabata da Costa Oliveira Motta Membro

Licitantes:

CONSTRUTORA RIBEIRO LTDA

GRP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA Foi embora mais cedo

COLÍNEA CONSTRUÇÕES E OBRAS LINEARES LTDA Foi embora mais cedo

J. NASSIF ENGENHARIA LTDA*

VERDEBIANCO ENGENHARIA LTDA Foi embora mais cedo

SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA Foi embora mais cedo

PALÁCIO CONSTRUÇÕES LTDA (CONSÓRCIO)

SAVAZONI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Foi embora mais cedo

PONTO FORTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA Foi embora mais cedo